

Tam Kỳ, ngày 22 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua viết bài giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023; Kế hoạch số 205/KH-MTTQ-BTT ngày 17/02/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về phát động thi đua viết bài giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch phát động thi đua viết bài giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ, công chức Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam từ thành phố đến các xã, phường và các tầng lớp nhân dân;

- Phổ biến, giới thiệu những tấm gương “người tốt, việc tốt”; các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các địa phương tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội;

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai đến tất cả cán bộ Mặt trận, thành viên MTTQ Việt Nam từ thành phố đến các xã, phường và Nhân dân;

- Các tập thể, cá nhân điển hình về học tập và làm theo Bác phải thật sự tiêu biểu, được lựa chọn chặt chẽ, thống nhất với Ban Tuyên giáo cùng cấp; ưu tiên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đã được các cấp biểu dương, khen thưởng.

- Tác phẩm, bài viết không vi phạm quy định của pháp luật về báo chí, sở hữu trí tuệ và các quy định khác của pháp luật liên quan.

II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI BÀI VIẾT

1. Nội dung bài viết

- Thể hiện rõ nét kết quả chuyển biến từ “học tập” sang “làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các chương trình hành động, việc làm cụ thể, thiết thực trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động do MTTQ Việt Nam chủ trì,



nhiệm vụ tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, góp phần củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn thành phố;

- Gương người tốt - việc tốt; tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác ở địa phương; các mô hình tiêu biểu thực hiện ở cơ sở; phong cách “dân vận khéo”, nói đi đôi với làm; thực hiện tư cách người cán bộ Mặt trận chân thành, giản dị, gần dân, hiểu dân, học dân, có trách nhiệm và gắn bó mật thiết với Nhân dân;

- Những giải pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tập trung chuyên đề năm 2023 về “Đổi mới sáng tạo; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường; khẳng định vị thế và khát vọng phát triển tỉnh Quảng Nam”.

2. Thể loại bài viết

- Văn xuôi chính luận, phóng sự, ký sự... (kèm hình ảnh minh họa) phản ánh, giới thiệu những nội dung ở điểm 1 Mục IV của Kế hoạch này;

- Bài viết tối đa không quá 1.200 chữ, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố email: mttq.tk@gmail.com;

- Tác giả ghi rõ họ tên, địa chỉ, điện thoại, email để tiện liên hệ;

- Bài viết có chất lượng được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng tham gia

- Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam thành phố (cả thành viên cá nhân);

- Cán bộ, công chức chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;

- Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, công tác trên địa bàn thành phố.

2. Thời gian triển khai

- Phát động triển khai từ ngày 01/3/2023.

- Thời gian nhận bài viết từ 01/3/2023 đến ngày 02/9/2023 - kỷ niệm 54 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 - 02/9/2023).

- Nội dung bài viết đảm bảo tính chân thực (người thật, việc thật) được biên tập, cập nhật liên tục trên Trang tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên cập nhật, biên tập, đăng tải các bài viết trên Trang tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, trang Fanpage, zalo, chuyên mục Đại đoàn kết.....

- Tổng hợp gửi tin bài về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để đăng tải các bài viết trên Trang tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam thành phố

Phối hợp triển khai, vận động đoàn viên, hội viên tham gia ít nhất 01 bài viết về kết quả sau 03 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã phường

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo cùng cấp lựa chọn gương điển hình, tham gia ít nhất 01 bài viết giới thiệu các tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh tại địa phương;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên và Nhân dân địa phương tích cực hưởng ứng, tham gia.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua viết bài giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Các đoàn thể chính trị xã hội thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

